
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38905
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE
SETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA

____________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2023

Numero Registro Dipartimento 1416

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14439 DEL 11/10/2023

Oggetto: DECRETO DIRIGENZIALE N. 9610 DEL 06/07/2023 E S.M.I. RECANTE LA
RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO AI COMUNI COSTIERI A PARZIALE FINANZIAMENTO
DELLE SPESE PER LA PULIZIA DELLE SPIAGGE LIBERE PER LA STAGIONE BALNEARE
2023. INTEGRAZIONE ELENCO DEI SOGGETTI BENEFICIARI. COMUNE DI STRONGOLI.
IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 38905
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

 la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96
e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la legge regionale 22 settembre 1998, n. 10 e ss.mm.ii.;
 la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,

la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino
Ufficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.;

 la disposizione di servizio Prot. N. 553938 del 23/12/2021 con la quale è stata assegnata la
responsabilità dell’ufficio e dei procedimenti della U.O._1.5 Salvaguardia delle acque
costiere, Acque di balneazione del Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago
e di Costa del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Sollima;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio e
Tutela dell’Ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di micro
organizzazione”;

 la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
Strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

 il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture
della Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022;

 la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19
del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15
novembre 2021: individuazione”;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto
“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela
dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Salvatore
Siviglia;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022,
n.42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i
controlli di legalità)”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 118 del 31/03/2023 con cui è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 sottosezione Performance e sottosezione
Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 9512 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito
l’incarico di dirigenza del Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Avv. Elvira Costantino;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 9859 del 11/07/2023 con il quale è stata rettificata la
decorrenza, tra gli altri, del provvedimento n. 9512 del 05/07/2023;

CONSIDERATO CHE:



Cod. Proposta 38905
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 in adempimento alla legge regionale 22 settembre 1998, n. 10, così come modificata con
legge regionale 23 dicembre 2022, n. 55 e in conformità alla D.G.R. n. 471 del 01/08/2007,
con decreto dirigenziale n. 7647 del 31/05/2023 è stato approvato un avviso pubblico
denominato “Avviso pubblico per l’erogazione di un contributo ai Comuni costieri a parziale
finanziamento delle spese per la pulizia delle spiagge libere – stagione balneare 2023”
contenente i criteri per la ripartizione della quota concedibile per ogni singolo Comune
costiero;

 con decreto dirigenziale n. 9610 del 06/07/2023 è stata approvata la ripartizione del
contributo ai Comuni costieri che hanno partecipato all’avviso pubblico e assunto l’impegno
di spesa n. 7723/2023 sul capitolo U0213120201 del bilancio regionale 2023 autorizzato con
la L.R. n. 51 del 23/12/2022;

 il Comune di Strongoli, in possesso dei requisiti previsti dall’avviso, benché avesse prodotto
regolare istanza di partecipazione, per mero errore materiale non è stato inserito nell’elenco
dei soggetti beneficiari;

DATO ATTO che l’importo del contributo concedibile per ogni singolo Comune costiero – in ogni
caso non inferiore a euro 500,00 – è proporzionato alla superficie delle spiagge adibite alla libera
balneazione, per come comunicato dalla medesima amministrazione nella specifica richiesta ovvero,
in assenza di tale indicazione, per come risulta dai dati in possesso dell’amministrazione regionale;
RITENUTO di dover integrare pertanto l’elenco dei comuni costieri beneficiari di cui al decreto
dirigenziale n. 9610 del 06/07/2023 e successivo decreto dirigenziale n. 11276 del 03/08/2023
inserendo l’amministrazione comunale di Strongoli, secondo quando di seguito riportato:

Ente Territoriale Prov.
mq

Dichiarati / dati
regionali

Importo

Strongoli KR 800.000,00 10.721,00
totale 10.721,00

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0213120201, e la
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di provvedere all’impegno di euro 10.721,00 (diecimila settecento ventuno /00) sul
capitolo U0213120201 del bilancio regionale 2023;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno 2023;
VISTI:

 il decreto legislativo n. 118/2011;
 la L.R. n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2023–2025”;



Cod. Proposta 38905
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 di approvazione del “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2023-2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della
Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTA la proposta di impegno n. 7723/2023, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
SPECIFICATO CHE:

 in conformità con le procedure previste dall’avviso, l’erogazione del contributo sarà liquidato
in due quote successive, di cui un’anticipazione del 40% e un saldo finale pari al 60%, da
trasferire ad avvenuta rendicontazione dei lavori eseguiti, mediante idonea documentazione
amministrativa e contabile;

 il contributo per la pulizia delle spiagge libere è soggetto, ai sensi delle vigenti deliberazioni
di Giunta regionale, all’eventuale compensazione per cassa nei confronti degli enti debitori
di crediti certi, liquidi ed esigibili vantati dalla Regione Calabria per la somministrazione di
acqua per uso idropotabile e/o per la tariffa sullo smaltimento dei rifiuti;

DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del
D.Lgs. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria effettuata, della
verifica della regolarità amministrativa nonché della legittimità e correttezza del presente atto resa
dal medesimo;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di integrare con l’amministrazione comunale di Strongoli l’elenco dei comuni beneficiari del
contributo destinato al parziale finanziamento delle spese sostenute per la pulizia delle spiagge
libere per la stagione balneare 2023 di cui al decreto dirigenziale n. 9610 del 06/07/2023 e s.m.i.,
secondo quando di seguito riportato:

Ente Territoriale Prov.
mq

Dichiarati / dati
regionali

Importo

Strongoli KR 800.000,00 10.721,00
totale 10.721,00

- di impegnare la somma di euro 10.721,00 (diecimila settecento ventuno /00) sul capitolo
U0213120201 del bilancio regionale 2023 autorizzato con la L.R. n. 51 del 23/12/2022;

- di notificare il presente provvedimento all’amministrazione comunale beneficiaria;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.



Cod. Proposta 38905
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giuseppe Sollima
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ELVIRA COSTANTINO

(con firma digitale)


